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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях перехода к

цифровой экономике процессы информатизации различных ее отраслей, в том

числе сферы образования, становятся движущей силой развития общества.

Результатом информатизации является получение образовательным учреждением

высшего профессионального образования (ОУ ВПО) законченного программного

комплекса, поддерживающего все протекающие в нем бизнес-процессы. Для

сферы высшего профессионального образования качество бизнес-процессов

является залогом повышения качества и доступности образовательных услуг,

появления их новых видов, повышения прозрачности процессов управления.

Непосредственное воздействие информатизации на качество бизнес-процессов

свидетельствует о том, что сам процесс информатизации является одной из сфер

деятельности управленческого аппарата. Это обуславливает необходимость

совершенствования механизма управления процессом информатизации.

Информатизация сферы высшего образования в странах постсоветского

пространства происходит намного медленнее и сложнее, чем информатизация

сферы бизнеса, финансов, промышленности, сферы обслуживания и других.

Многие проекты по созданию и внедрению информационных технологий (ИТ-

проекты) оказываются незавершенными или завершаются намного позже

установленных сроков, разработанные программные продукты имеют короткий

жизненный цикл, что свидетельствует о низкой результативности процесса

информатизации. Наблюдается фрагментарность информатизации, отсутствие

взаимосвязи между отдельными программными продуктами, используемыми

внутри одного ОУ ВПО, низкая степень информатизации образовательной и

исследовательской деятельности.

Проблемы информатизации сферы высшего образования свидетельствуют о

том, что на процесс воздействуют дестабилизирующие факторы, специфичные
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для этой сферы и отсутствующие или значительно менее выраженные в других

сферах экономики. Основной причиной является низкий уровень зрелости

процессов управления информационными технологиями (ИТ-процессов).

С другой стороны, применение методов управленческого воздействия на

процесс информатизации носит несистемный характер, происходит ситуативно,

как реакция на возникающие задачи, без учета бизнес-целей ОУ ВПО, в то время

как одним из основных условий результативности управления процессом

информатизации является его планирование на основе стратегических бизнес-

целей организации.

Таким образом, задача совершенствования механизма управления

процессом информатизации ОУ ВПО на основе повышения уровня зрелости ИТ-

процессов, которые позволят преодолеть воздействие дестабилизирующих

факторов, является актуальной.

Степень разработанности темы исследования. Разновекторные

исследования процесса информатизации сферы образования проводились

известными отечественными и зарубежными учеными.

Теоретико-методическую основу исследования механизмов управления

процессом информатизации и их классификации составляют работы

И. Ю. Беганской, А. В. Боднар, И. С. Бьянши, Г. К. Губерной, С. К. Дея,

В. В. Дорофиенко, А. П. Ершова, Д. А. Иванченко, К. К. Колина, В. М. Лейбина,

В. В. Липаева, П. И. Образцова, Д. Е. Прокудина, И. В. Родригеса, Р. Д. Соузы,

А. Д. Урсула, М. Худжи, А. В. Чернова и др.

Теоретическим вопросам в области информатизации образования и

вопросам структурирования информационного образовательного пространства

посвящены работы Е. В. Апрельского, А. В. Боговиза, А. И. Бойкова,

Н. В. Брадул, В. М. Демкина, Т. О. Загорной, Г. В. Можаева, И. В. Роберт,

Б. К. Султановой, В. А. Соловьева.

Технические аспекты построения корпоративной среды ОУ ВПО

исследованы в работах И. Г. Игнатовой, В. В. Крюкова, К. И. Шахгельдян.
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Вопросам моделирования педагогических информационных систем

посвящены исследования А. С. Волкова, А. В. Меркуловой.

Проблемы открытости и интегрированности регионального

образовательного пространства изучали Э. В. Балакирева, Е. В. Власова,

В. Н. Тисунова и А. Р. Фахрулина.

Указанные работы в значительной мере определили теоретическую основу

диссертационного исследования, что позволило определить сущность процесса

информатизации в сфере высшего образования. В то же время, дискуссионными

остаются вопросы, касающиеся причин низкого уровня информатизации сферы

образования в странах постсоветского пространства, долгосрочного планирования

информатизации ОУ ВПО, выбора механизма управления процессом

информатизации, который позволит снизить влияние дестабилизирующих

факторов, характерных для сферы высшего образования.

Необходимость совершенствования механизма управления процессом

информатизации ОУ ВПО и поиска соответствующих методов воздействия

обусловили актуальность темы диссертации, еѐ цели и задачи.

Объектом исследования выступает процесс информатизации

образовательного учреждения высшего профессионального образования.

Предметом исследования является механизм управления процессом

информатизации образовательного учреждения высшего профессионального

образования.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т.ч.: менеджмент), в частности, п. 10.11 «Процесс управления

организацией, ее отдельными подсистемами и функциями. Целеполагание и

планирование в управлении организацией. Контроль, мониторинг и бенчмаркинг.

Механизмы и методы принятия и реализации управленческих решений.

Управление проектом. Управление знаниями. Риск-менеджмент. Управление

производством. Современные производственные системы».
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Цель и задачи исследования. Цель исследования состоит в обосновании

теоретических подходов и разработке методических рекомендаций по

совершенствованию механизма управления процессом информатизации ОУ ВПО

на основе повышения уровня зрелости ИТ-процессов с помощью онтологического

моделирования.

Для достижения цели в работе поставлены и решены следующие задачи:

уточнить содержание процесса информатизации и обобщить мировой опыт

управления этим процессом;

определить сущность и структуру механизма управления процессом

информатизации;

выявить факторы и риски, оказывающие дестабилизирующее воздействие

на процесс информатизации ОУ ВПО;

определить методы управленческого воздействия на процесс

информатизации ОУ ВПО;

разработать научно-методический подход к оценке состояния механизма

управления процессом информатизации ОУ ВПО;

обосновать содержание и структуру процессного блока механизма

управления процессом информатизации;

усовершенствовать процесс управления требованиями к информационным

системам и процесс управления знаниями об инфраструктуре информационно-

коммуникационных технологий (ИКТ-инфраструктуре).

Научная новизна полученных результатов состоит в разработке

теоретико-методических подходов к совершенствованию механизма управления

процессом информатизации ОУ ВПО на основе повышения уровня зрелости ИТ-

процессов с помощью онтологического моделирования.

К числу основных результатов, определяющих научную новизну

диссертационного исследования, относятся следующие:

усовершенствованы:

научно-методический подход к оценке состояния механизма управления

процессом информатизации ОУ ВПО, где существующие оценки сведены в
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систему сбалансированных показателей и дополнены метрикой адаптивности на

основе информационной энтропии. Это позволило установить обратную связь

между объектом влияния и субъектом управления в механизме управления

процессом информатизации ОУ ВПО;

способ формирования процессного блока механизма управления процессом

информатизации ОУ ВПО, который, в отличие от существующих подходов,

базируется на алгоритме ранжирования ИТ-процессов и последовательности

повышения их уровня зрелости. Это легло в основу совершенствования процессов

управления требованиями к информационным системам (ИС) и управления

знаниями об ИКТ-инфраструктуре;

получили дальнейшее развитие:

содержание понятия «информатизация», где проникновение ИКТ в

различные сферы деятельности рассматривается как последовательные процессы

компьютеризации, автоматизации, информатизации и цифровизации. Это легло в

основу определения структуры интегрированной информационной среды ОУ

ВПО;

система методов в механизме управления процессом информатизации, где

экономический, нормативно-правовой и организационный блоки дополнены

реляционным, процессным и социально-психологическим блоками. Это

составляет содержательную основу усовершенствованного механизма управления

процессом информатизации;

система факторов, оказывающих дестабилизирующее воздействие на

процесс информатизации, которая дополнена факторами высокой одновременной

изменчивости, ограниченного финансирования, кадрового непостоянства,

отсутствия технической и пользовательской документации. Это позволило

определить ИТ-цели и на этой основе расширить методы воздействия на процесс

информатизации ОУ ВПО;

методы воздействия в механизме управления процессом информатизации

ОУ ВПО, где экономический блок расширен трехуровневой моделью

финансирования, социально-психологический блок дополнен итеративным
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подходом к планированию ИТ-проектов, реляционный блок дополнен способами

формирования культуры обмена знаниями между сотрудниками функциональных

подразделений и ИТ-подразделений, в основе которых лежит использование

гибких методологий управления ИТ-проектами и корпоративных систем онлайн

обучения, а также привлечение к информатизации сотрудников ИТ-кафедр;

теоретико-методические подходы к совершенствованию процессов

управления требованиями к ИС и управления знаниями об ИКТ-инфраструктуре,

которые дополнены способами их формализации на основе онтологического

моделирования. Вместе с процессным блоком это легло в основу

усовершенствованного механизма управления процессом информатизации ОУ

ВПО.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость полученных результатов заключается в развитии методологии

управления процессом информатизации, где обоснованы теоретико-методические

подходы к совершенствованию механизма управления процессом

информатизации с целью обеспечения информационной поддержки всех бизнес-

процессов ОУ ВПО в их взаимосвязи.

Практическое значение работы заключается в доведении научных

результатов до уровня конкретных методических рекомендаций по

совершенствованию механизма управления процессом информатизации ОУ ВПО,

а именно:

предложенные в диссертационной работе рекомендации по повышению

зрелости процессов управления информатизацией, а также разработанная

онтологическая модель базы знаний инфраструктуры информационно-

коммуникационных технологий внедрены и используются в деятельности отдела

технического обслуживания Департамента управления делами и хозяйственного

обеспечения Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики

(справка о внедрении от 24.10.2019 № 3212/18.1-28);

разработанная онтологическая база знаний инфраструктуры

информационно-коммуникационных технологий и онтология управления
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требованиями к информационным системам могут быть использованы для

управления информационно-коммуникационными технологиями, применяемыми

в работе приемной комиссии Государственного образовательного учреждения

высшего профессионального образования «Донецкая академия управления и

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики».

Рекомендации по совершенствованию процессов управления информационно-

коммуникационными технологиями будут рассмотрены при разработке

предложений по организации управления вступительной кампанией (справка о

внедрении от 16.10.2019 № 01-06/1077);

основные научные результаты исследования и методические рекомендации

используются в учебном процессе Государственного образовательного

учреждения высшего профессионального образования «Донецкая академия

управления и государственной службы при Главе Донецкой Народной

Республики». Результаты исследования включены в программы учебных

дисциплин «Проектирование информационных систем», «Проектный практикум»,

«Методология и технология проектирования информационных систем» с целью

совершенствования содержательного изложения учебного материала (справка от

11.10.2019 № 01-06/1057).

Справки о внедрении результатов диссертационного исследования

представлены в Приложении А.

Диссертация является законченным научным исследованием, которое

выполнено в Государственном образовательном учреждении высшего

профессионального образования «Донецкая академия управления и

государственной службы при Главе Донецкой Народной Республики» согласно

тематике научно-исследовательских работ по теме: «Разработка научно-

методических основ эффективного управления и выбора рациональной стратегии

инновационного развития современных открытых систем» (номер

государственного учета НИОКТР № 0119D000073, 2019-2024 гг.), где лично

автором разработаны рекомендации по повышению зрелости ИТ-процессов, а

также разработана онтологическая модель базы знаний ИКТ-инфраструктуры.
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Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования является теория менеджмента и результаты научных работ ученых в

области информатизации различных экономических отраслей, в том числе сферы

высшего образования.

В качестве основных методов при проведении научного исследования

использовались следующие общенаучные методы: анализа и синтеза – для

изучения современных научных концепций управления процессом

информатизации, выявления факторов, оказывающих дестабилизирующее

воздействие на процесс информатизации в сфере образования; сравнения,

описания, формализации, абстрагирования, обобщения, измерения – для

формулирования принципов усовершенствования механизма управления

процессом информатизации ОУ ВПО; специальные методы: SWOT-анализ – при

установлении возможностей и рисков в процессе информатизации;

статистические, моделирования – для выявления взаимозависимости уровня ИКТ

и уровня экономического развития; функциональных точек, онтологического

моделирования – для построения моделей, обеспечивающих повышение зрелости

ИТ-процессов.

Для построения онтологической модели использован редактор онтологий

Protégé 5.0 и SemanticMediaWiki, для статистической обработки информации –

Microsoft Excel.

Информационной базой исследования послужили показатели официальной

статистики, мировые стандарты в области управления ИКТ и разработки ИС,

результаты научных исследований отечественных и зарубежных ученых,

концепции и стратегические программы информатизации, а также

соответствующая законодательная база.

Положения, выносимые на защиту:

система методов управленческого воздействия в механизме управления

информатизацией должна быть дополнена реляционным, процессным и

социально-психологическим блоками;
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на процесс информатизации ОУ ВПО дестабилизирующее воздействие

оказывают факторы высокой одновременной изменчивости, ограниченного

финансирования, кадрового непостоянства, отсутствия технической и

пользовательской документации;

экономический блок механизма управления информатизацией ОУ ВПО

должен быть расширен трехуровневой моделью финансирования, социально-

психологический блок механизма управления информатизации ОУ ВПО должен

быть дополнен итеративным подходом к планированию ИТ-проектов,

реляционный блок механизма управления ОУ ВПО должен быть дополнен

способами формирования культуры обмена знаниями между сотрудниками

функциональных подразделений и ИТ-подразделений, в основе которых лежит

использование гибких методологий управления ИТ-проектами и корпоративных

систем онлайн обучения, а также привлечение к информатизации сотрудников

ИТ-кафедр;

для адекватной оценки состояния механизма управления процессом

информатизации ОУ ВПО необходима система сбалансированных показателей,

дополненная метрикой адаптивности информационной среды ОУ ВПО,

определенной на основе информационной энтропии;

формирование процессного блока механизма управления информатизацией

ОУ ВПО необходимо осуществлять на основе ранжирования ИТ-процессов и

определения последовательности повышения их уровня зрелости;

совершенствование механизма управления информатизацией ОУ ВПО

должно осуществляться на основе повышения уровня зрелости ИТ-процессов

управления требованиями к ИС и управления знаниями об ИКТ-инфраструктуре;

совершенствование ИТ-процессов управления требованиями к ИС и

управления знаниями об ИКТ-инфраструктуре целесообразно осуществлять на

основе онтологического моделирования.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность и

обоснованность научных результатов подтверждается использованием базовых

положений теории менеджмента, общих и специальных разделов теории
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управления проектами, современных научных подходов, относящихся к объекту и

предмету исследования, а также применением комплекса теоретических и

эмпирических методов исследования.

Основные положения и результаты диссертационного исследования

докладывались и обсуждались на научно-практических конференциях:

V Международной научно-практической конференции для преподавателей,

аспирантов и молодых ученых «Современные технологии управления

предприятием и возможности использования информационных систем: состояние,

проблемы, перспективы» (г. Одесса, 2010 г.); Конференции к 90-летию со дня

рождения В. М. Глушкова «Глушковские чтения» (г. Киев, 2013 г.); II

Международной научно-практической конференции «Управление развитием

технологий» (г. Киев, 2015 г.); II Всероссийской научно-практической

конференции (с международным участием) «Информационные технологии в

экономике и управлении» (г. Махачкала, 2016 г.); IV Международной научно-

практической конференции «Механизмы управления экономическими,

экологическими и социальными процессами в условиях инновационного

развития» (г. Алчевск, 2018 г.); Республиканской интернет-конференции

«Механизмы управления социально-экономическими системами: теория и

практика» (г. Донецк, 2018 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 15 научных работ, в том

числе: 5 статей в рецензируемых научных изданиях, 4 работы в других изданиях,

6 работ апробационного характера. Общий объем 4,14 п.л., из них 3,14 п.л.

принадлежит лично автору.

https://elibrary.ru/item.asp?id=36280985
https://elibrary.ru/item.asp?id=36280985
https://elibrary.ru/item.asp?id=36280985
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И ПРАКТИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К

УПРАВЛЕНИЮ ПРОЦЕССОМ ИНФОРМАТИЗАЦИИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОГО

УЧРЕЖДЕНИЯ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

1.1. Сущность и содержание процесса информатизации

На современном этапе развития общества происходит усложнение всех

социальных и экономических систем, а информация превращается в главный

стратегический ресурс. Информационно-коммуникационные технологии

охватывают все сферы общественной деятельности на всех ее уровнях, что

способствует более успешному решению социально-экономических задач.

Построение информационного общества и цифровой экономики рассматривается

как мировая тенденция, определяющая формирование единого глобального

информационного и экономического пространства. Именно поэтому

отличительной особенностью современной экономики является акцент на

повсеместное применение ИКТ и ИС, а также значительное их влияние на все

экономические процессы.

Влияние ИКТ на экономический рост имеет ряд особенностей в сравнении с

тем влиянием, которое оказывали традиционные технологии. Главной

особенностью является глобальность распространения ИКТ. Новые технологии

важны для экономического роста благодаря качественному совершенствованию

средств производства, приводящему к повышению производительности труда и

получению эффекта от реорганизации процессов. Результаты этого

экономического роста оказывают дальнейшее влияние на финансовые рынки,

после чего происходит быстрое распространение новых технологий.

С другой стороны, в условиях экономического роста наблюдается

ускорение научно-технического прогресса за счет повышения качества
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информационного обмена и изменение самой структуры экономики,

выражающееся в росте доли наукоемких отраслей.

Всемирный Экономический Форум ежегодно проводит исследования, в

которых для стран мира рассчитываются индекс глобальной

конкурентоспособности (ИГК), отражающий экономическую

конкурентоспособность страны [44], а также индекс развития ИКТ (ИР

ИКТ) [111]. На основе этих рейтингов за 2018 год построена зависимость ИГК от

ИР ИКТ (рисунок 1.1) и зависимость ИГК от ИР ИКТ (рисунок 1.2),

демонстрирующий обусловленность роста ИГК ростом ИР ИКТ и наоборот. В

таблице 1.1 представлены значения показателей тесноты связи между ИР ИКТ и

ИГК (индекс корреляции и индекс детерминации). Как видно из данных

таблицы 1.1, индексы корреляции в обоих случаях близки к 1, а индексы

детерминации примерно равны, что демонстрирует высокую степень

взаимозависимости между уровнем развития ИКТ и уровнем развития экономики

страны.

Рисунок 1.1 – Зависимость ИГК от ИР ИКТ [составлено автором на

основе [44; 111]]
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Рисунок 1.2 – Зависимость ИР ИКТ от ИГК [составлено автором на

основе [44; 111]]

Таблица 1.1 – Анализ взаимозависимости ИГК и ИР ИКТ [разработано

автором]

Для зависимости ИГК от ИР

ИКТ

Для зависимости ИР ИКТ

от ИГК

Индекс корреляции 0,921 0,919

Индекс детерминации 0,848 0,845

Таким образом, развитие сектора ИКТ в данный период определяет место

государства в мировой экономике, «формирует будущий экономический

потенциал страны, ее возможность в дальнейшем отстаивать свои экономические


[…]


определены практические подходы к оценке и мониторингу. Домен управления

состоит из четырех поддоменов, а каждый поддомен представлен процессами.

Таблица 2.9 – Структура процессов управления ИКТ согласно методологии

COBIT 5 [составлено автором на основе [169]]

Домен руководства

Поддомены Процессы

1 2

нет

EDM01 «Обеспечение создания и развития корпоративной системы

управления ИТ»

EDM02 «Обеспечение получения выгоды»

EDM03 «Обеспечение оптимизации рисков»

EDM04 «Обеспечение оптимизации ресурсов»

EDM05 «Обеспечение прозрачности для заинтересованных сторон»

Домен управления

Координация,

планирование и

организация

APO01 «Управление подходом к управлению ИТ»

APO02 «Управление стратегией»

APO03 «Управление архитектурой предприятия»

APO04 «Управление инновациями»

APO05 «Управление портфелем инвестиций»

APO06 «Управление бюджетом и затратами»

APO07 «Управление персоналом»

AP008 «Управление отношениями»
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Продолжение таблицы 2.9

1 2

Координация,

планирование и

организация

APO09 «Управление соглашениями об услугах»

APO10 «Управление подрядчиками»

APO11 «Управление качеством»

APO12 «Управление рисками»

APO13 «Управление безопасностью»

Разработка,

приобретение и

внедрение

BAI01 «Управление проектами»

BAI02 «Управление требованиями»

BAI03 «Управление выбором и внедрением решений»

BAI04 «Управление доступностью и мощностью»

BAI05 «Управление обеспечением организационных изменений»

BAI06 «Управление изменениями»

BAI07 «Управление передачей и приемкой изменений»

BAI08 «Управление знаниями»

BAI09 «Управление активами»

BAI10 «Управление конфигурациями»

Предоставление,

обслуживание и

поддержка

DSS01 «Управление эксплуатацией»

DSS02 «Управление запросами на обслуживание и инцидентами»

DSS03 «Управление проблемами»

DSS04 «Управление непрерывностью»

DSS05 «Управление услугами безопасности»

DSS06 «Управление контролем бизнес-процессов»

Мониторинг,

оценка и анализ

MEA01 «Мониторинг, оценка и анализ производительности и

соответствия»

MEA02 «Мониторинг, оценка и анализ системы внутреннего контроля»

MEA03 «Мониторинг, оценка и анализ соответствия внешним

требованиям»

COBIT 5 является наиболее подробной методологией управления ИКТ,

охватывающей все аспекты управления, и с успехом применяется в ряде ОУ ВПО

Португалии, Австралии, Великобритании [151; 237]. Однако, COBIT 5 рассчитан
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на организации, в которых выполняются крупные ИТ-проекты под управлением

стандартов PRINCR2 и PMBOK, которые не подходят для небольших проектов

Было показано, что для ОУ ВПО стран постсоветского пространства более

целесообразен эволюционный подход к управлению процессом информатизации

путем выполнения последовательности небольших ИТ-проектов, управляемых на

основе методологий группы Agile. Методология COBIT 5 в полном объеме

является избыточной, однако, отдельные процессы управления COBIT 5 могут

быть внедрены.

Таким образом, для совершенствования механизма управления процессом

информатизации в него необходимо включить следующие методы воздействия,

сгруппированные в шесть блоков согласно расширенной классификации (таблица 1.8):

1. Организационный:

 построение организационной структуры управления ИКТ;

 создание комитета по информатизации, в который будет включены

представители всех заинтересованных сторон;

 использование интеллектуального потенциала ИТ-кафедр.

2. Социально-психологический:

 итеративный подход к информатизации;

 короткие ИТ-проекты продолжительностью до полугода;

 использование мотивирующих факторов для сотрудников ИТ-

подразделений.

3. Реляционный:

 включение заинтересованных сторон в ИТ-проект;

 формирование корпоративных обучающих систем на основе LMS для

возможности повторного использования знаний о бизнес-процессах;

 использование кроссовер-карьеры.

4. Экономический:

 переход к трехуровневой системе финансирования ИКТ;

 изменение структуры затрат в пользу затрат на внедрение

взаимосвязанных ИС.
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5. Нормативно-правовой, в достаточной степени представленный такими

документами как стратегии развития информационного общества, законы «Об

образовании», законы «Об информации», различные целевые программы и

внутренние положения отдельных ОУ ВПО.

6. Процессный, содержащий методы, которые воздействуют на

управление ИКТ непосредственно, и влияние которых наиболее существенно.

Описанные шесть блоков составят ядро механизма управления.

2.3. Научно-методический подход к оценке состояния механизма

управления процессом информатизации

Для оценки результативности действующего механизма управления

процессом информатизации необходимо построить систему сбалансированных

показателей, которая будет связана с бизнес-целями ОУ ВПО. Опишем этапы

построения системы сбалансированных показателей. На первом этапе следует

оценить текущее состояние ИКТ-инфраструктуры при помощи процедуры ИТ-

аудита, определить бизнес-цели ОУ ВПО. На втором этапе на основании

результатов ИТ-аудита и бизнес-целей с учетом дестабилизирующих факторов

необходимо определить стратегические цели управления процессом

информатизации (ИТ-цели), которые будут способствовать достижению бизнес-

целей. На третьем этапе для ИТ-целей выбираются соответствующие показатели,

которые позволят оценить степень достижения цели. Алгоритм построения

системы сбалансированных показателей для оценки эффективности механизма

управления процессом информатизации показан на рисунке 2.5.
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Рисунок 2.5 – Алгоритм построения системы сбалансированных показателей

для оценки результативности механизма управления [разработано автором]

СOBIT 5 предлагает семнадцать стандартных бизнес-целей, которые, по

мнению авторов методологии, являются типичными для любой коммерческой

организации. Хотя ОУ ВПО не являются коммерческими организациями, с

некоторыми изменениями эти цели могут быть переформулированы для ОУ ВПО.

В соответствии со стандартными бизнес-целями определим ИТ-цели, которые

способствуют их достижению. Результаты отображения бизнес-целей на ИТ-цели

представлены в таблица 2.10.

Таблица 2.10 – Соответствие бизнес-целей и ИТ-целей ОУ ВПО

[разработано автором]

Бизнес-цели ИТ-цели

1 2

1. Отдача от инвестиций. 1. Контроль затрат на ИКТ.

2. Конкурентоспособность

предлагаемых товаров и услуг (для

ОУ ВПО это программы обучения).

2. Создание ценности для ОУ ВПО от ИТ-

проектов.

3. Успешность ИТ-проекта.

3. Управляемость рисков.
4. Управляемые бизнес-риски, связанные с

использованием ИТ.

128

Продолжение таблицы 2.10

1 2

4. Соответствие внешним законам

и регулирующим нормам.
5. Обеспечение адаптации ИКТ-инфраструктуры к

изменяющимся требованиям внешней среды. 5. Гибкая реакция на

изменяющиеся условия ведения

бизнеса.

6. Финансовая прозрачность 6. Прозрачность затрат на ИКТ-инфраструктуру.

7. Клиентоориентированная

сервисная культура.

7. Обеспечение определенного уровня ИТ-услуг в

ответ на бизнес-требования.

8. Непрерывность и доступность

бизнес-услуг.

9. Операционная

производительность персонала.

10. Принятие стратегических

решений на основе информации.

8. Приведение информационной среды в

максимальное соответствие с ГОСТ Р 52655-2006.

11. Оптимизация затрат на

предоставление основных услуг.

12. Оптимизация

функциональности бизнес-

процессов.

13. Снижение стоимости бизнес-

процессов.

14. Управление бизнес-

изменениями.

9. Возможность управлять изменениями в ИКТ-

инфраструктуре.

15. Обеспечение соответствия

внутренним политикам.

10. Формирование и передача накопленных

корпоративных знаний в области предоставления

ИКТ-услуг.

16. Обеспечение поддержания

квалификации и мотивации

сотрудников.

11. Налаженная коммуникация между ИТ-

подразделениями и функциональными

подразделениями по вопросам информатизации.

12. Непрерывное техническое обучение и

образование.

13. Удовлетворение работой и мотивация ИТ-

персонала.

17. Управление инновациями.
14. Способность сотрудников к использованию

новых технологий.
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Сгруппируем ИТ-цели, определенные в таблице 2.10, в соответствии с

перспективами системы сбалансированных показателей и определим показатели,

по которым будем оценивать степень достижения целей (таблица 2.11). Для

дальнейшего удобства идентификации ИТ-целей в таблице 2.11 каждой ИТ-цели

поставлен в соответствие код.

Таблица 2.11 – ИТ-цели и показатели их измерения в соответствии с

перспективами сбалансированной системы показателей для ОУ ВПО [разработано

автором]

Код ИТ-

цели
ИТ-цели Показатели

1 2 3

Вклад ИКТ в цели ОУ ВПО

IN1 Cокращение затрат на ИКТ
процент экономии за предыдущий год для

ежегодных затрат.

IN2

Cоздание ценности для

ОУ ВПО в результате

реализации ИТ-проектов

экономия средств благодаря сокращению

трудозатрат за счет информатизации процессов;

повышение производительности процессов

за счет ИКТ.

Совершенствование внутренних бизнес-процессов ИТ-подразделения

BP1 Успешность ИТ-проекта

количество ИТ-проектов, завершенных в

срок в рамках бюджета;

срок эксплуатации программного продукта

после внедрения.

BP2

Приведение информационной

среды в максимальное

соответствие с ГОСТ Р 52655-

2006

количество процессов, обеспеченных

информационной поддержкой в соответствии с

ГОСТ Р 52655-2006.

BP3

Обеспечение адаптации ИКТ-

инфраструктуры к

изменяющимся требованиям

внешней среды

сроки успешного внесения изменений в

ИКТ-инфраструктуру.

BP4

Возможность управлять

изменениями в ИКТ-

инфраструктуре

наличие базы знаний, описывающей ИКТ-

инфраструктуру;

журнал изменений базы знаний ИКТ-

инфраструктуры для синхронизации с реальным

ее состоянием.

BP5

Налаженная коммуникация

между ИТ-подразделениями и

функциональными

подразделениями по вопросам

информатизации

степень участия пользователей в принятии

решений по информатизации;

время, потраченное пользователями на

участие в ИТ-проектах.
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Продолжение таблицы 2.11

1 2 3

BP6

Управляемые риски,

связанные с использованием

ИТ

снижение типичных рисков;

снижение воздействия дестабилизирующих

факторов.

Ориентация на пользователя

CС1
Обеспечение определенного

уровня ИТ-услуг

наличие службы поддержки;

среднее количество звонков в службу

поддержки с сообщениями об ошибках;

среднее время решения проблемы.

CС2
Обеспечение надежности

ИКТ-инфраструктуры

среднее количество отказов работы ИТ-

сервисов.

Развитие на основе инноваций, образования и знаний

ED1
Непрерывное техническое

обучение и образование

просмотр журнала повышения

квалификации;

периодическая оценка знаний и

компетенций сотрудников.

ED2
Удовлетворение работой и

мотивация ИТ-персонала

коэффициент текучести кадров по

сравнению со средними показателями отрасли;

коэффициент текучести удержания

ED3

Формирование и передача

накопленных корпоративных

знаний в области

предоставления ИКТ-услуг

отношение количества технической

документации к количеству ИС;

отношение колическтва пользовательской

документации к количеству ИС.

ED4
Способность использовать

новые технологии

перечень новых технологий, используемых

в результате развития персонала.

Анализ дестабилизирующих факторов, влияющих на процесс

информатизации сферы высшего образования, выявил, что основной проблемой в

достижении этой цели, в конечном счете, является невозможность вносить

требуемые изменения в ИС и, как следствие, сокращение их жизненного цикла.

Таким образом, можно утверждать, что главной задачей управления является

обеспечение изменяемости внедряемых ИС в установленные сроки. ИС, в

которые можно внести изменения в установленные сроки, будем называть

адаптивными. Именно адаптивность даст в будущем стратегическое

преимущество, снизив затраты в долговременном периоде [209].

Поэтому приоритет должен быть у ИТ-цели BP3 «Обеспечение адаптации

ИКТ-инфраструктуры к изменяющимся требованиям внешней среды». При этом
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ИТ-цели взаимозависимы. На достижение ИТ-цели BP3 косвенно влияет

достижение многих других ИТ-целей: BP4, BP5, ED1, ED2, ED3, ED4.

Адаптивность ИС является сложной категорией. Согласно исследованиям К.

Маурера, у адаптивности ИС существует три основных измерения:

1. Гибкость технической инфраструктуры.

2. Гибкость процессов управления ИС.

3. Человеческие характеристики.

Основные измерения детализируются на ряд составляющих 2-го

уровня [209]. В таблице 2.12 приведена структура понятия «адаптивность ИС»,

состоящая из двух уровней.

Таблица 2.12 – Структура понятия «адаптивность ИС» [систематизировано

автором на основе [209]]

Составляющие структуры

1-го уровня
Составляющие структуры 2-го уровня

1 2

Гибкость технической

инфраструктуры – наборы

технических конфигураций

и архитектур компонентов,

которые позволяют быстро

и легко вносить изменения

в ИС.

Гибкость аппаратной платформы – возможность перемещать
