## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации
**Литвак Елены Геннадиевны**

на тему: **«Механизм управления процессом информатизации образовательного учреждения высшего профессионального образования»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Переход к цифровой экономике сопровождается информатизацией всех сфер деятельности. Не является исключением и сфера высшего профессионального образования, в которой качество бизнес-процессов напрямую зависит от степени использования информационных технологий. Скорость проникновения информационных технологий в сферу высшего образования является низкой в сравнении с рядом других видов деятельности, что свидетельствует о наличии специфических особенностей в сфере высшего образования, негативно воздействующих на информатизацию.

Необходимость повышения цифровой активности, скорости и результативности информатизации в сфере высшего образования определяет актуальность темы диссертационного исследования Литвак Е.Г., которое посвящено разработке теоретико-методических подходов к совершенствованию механизма управления процессом информатизации образовательных учреждений высшего профессионального образования на основе повышения уровня зрелости процессов управления информационными технологиями с помощью онтологического моделирования.

Следует обратить особое внимание на постановку задач и результаты их решения, которые позволяют говорить о комплексном характере диссертации. Наиболее важными результатами диссертационной работы являются:

усовершенствован научно-методический подход к оценке состояния механизма управления процессом информатизации образовательного учреждения высшего профессионального образования, где существующие оценки сведены в систему сбалансированных показателей и дополнены метрикой адаптивности на основе информационной энтропии;

усовершенствован способ формирования процессного блока механизма управления процессом информатизации образовательного учреждения высшего профессионального образования, который, в отличие от существующих подходов, базируется на алгоритме ранжирования ИТ-процессов и последовательности повышения их уровня зрелости, что легло в основу совершенствования процессов управления требованиями к информационным системам и управления знаниями об инфраструктуре информационно-коммуникационных технологий;

получили дальнейшее развитие теоретико-методические подходы к совершенствованию процессов управления требованиями к информационным системам и управления знаниями об инфраструктуре информационно-коммуникационных технологий, которые дополнены способами их формализации на основе онтологического моделирования

Содержание автореферата свидетельствует о компетентности автора относительно направления исследования. Приведенные в конце автореферата выводы свидетельствуют, что поставленные задачи успешно реализованы.

В качестве замечаний можно отметить следующее:

автору целесообразно рассмотреть систему сбалансированных показателей, позволяющую оценить состояние механизма управления процессом информатизации, на уровне образовательного учреждения в целом и показать их связь с системой сбалансированных показателей для ИТ-подразделения как критерий уровня эффективности цифровой активности;

дополнить усовершенствованный механизм управления процессом информатизации ОУ ВПО более детальным раскрытием трехуровневой системы финансирования ИКТ (рис. 4 на странице 17 автореферата).

Однако высказанные замечания носят рекомендательный характер и не влияют на общую положительную оценку автореферата.

В целом, на основании автореферата можно сделать вывод о том, что диссертационная работа Литвак Е.Г. на тему «Механизм управления процессом информатизации образовательного учреждения высшего профессионального образования», выполнена на высоком научном уровне, содержит весомые результаты для решения важной научной задачи и соответствует установленным требованиям Высшей Аттестационной Комиссии Донецкой Народной Республики, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

*Я, Фомина Елена Александровна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.*

Кандидат экономических наук,
08.00.03 – Экономика и управление
национальным хозяйством;
доцент, доцент кафедры экономики,
финансов и учета Севастопольского филиала
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения
высшего образования «Российский экономический
университет имени Г.В. Плеханова»

Е.А. Фомина

Севастопольский филиал федерального
государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский экономический
университет имени Г.В. Плеханова»
299053, Российская Федерация, г. Севастополь,
ул. Вакуленчука, 29, корпус 4.
Тел. +7 (978) 838-27-40
E-mail: feaalex@rambler.ru
Сайт организации: [www.rea.ru](http://www.rea.ru)

Подпись к.э.н., доц. доцента Фоминой Е.А. удостоверяю
Ведущий специалист по кадрам:

\_\_\_\_\_
И.И. Диброва